
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 610
del 06-06-2019

Oggetto:LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI SERRAMENTI IN
ALLUMINIO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA IN
FRAZIONE SETTIMO IN VIA DEI PINI  AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA DAL BOSCO ENGINEERING SRL DI
SOAVE (VR)  CUP J69E19000410001 - SMARTCIG N.
ZCB28B0FA7

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come
integrato e modificato con delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del
22.12.2010, n. 97 del 17.07.2012 e delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del
15.07.2013, esecutive ai sensi di legge;

Visto il decreto sindacale n. 35 del 21.05.2019 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di Responsabile Area Tecnica con decorrenza 21.05.2019 – 31.05.2020;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto;

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 07.01.2019, esecutiva,
avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione
2019/2021 e del Bilancio di Previsione 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art.
10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) – Piano delle Performance 2019-2020-2021”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 28.02.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 08.04.2019, esecutiva,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e
modifica al DUP (art. 175, comma 2 del  D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il Decreto Legge 30.04.2019 n. 34 “Decreto Crescita” e in particolare l’art. 30
che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo
articolo;

Visto il Decreto Ministeriale 14.05.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, di
assegnazione di contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n. 34;

Dato atto che il contributo assegnato varia in funzione della popolazione residente
e precisamente:

50.000 euro ai Comuni fino a 5.000 abitanti;-
70.000 euro ai Comuni tra 5.001 e 10.000 abitanti;-
90.000 euro ai Comuni tra 10.001 e 20.000 abitanti;-
130.000 euro ai Comuni tra 20.001 e 50.000 abitanti;-
170.000 euro ai Comuni tra 50.001 e 100.000 abitanti;-
210.000 euro ai Comuni tra 100.001 e 250.000 abitanti;-
250.000 euro ai Comuni con oltre 250.000 abitanti.-

Visto l’allegato 10 al D.M. 14.05.2019 da cui risulta che al Comune di Pescantina
è stato assegnato un contributo di Euro 90.000,00=;

Vista a tale riguardo la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21.05.2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al
Bilancio di previsione 2019/20121 (art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto che i contributi sono destinati a opere di efficientamento energetico quali
interventi di illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di
installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, e di sviluppo
territoriale sostenibile quali interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici, l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

           Dato atto inoltre che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o
più opere pubbliche, a condizione che esse non abbiano già ottenuto un finanziamento

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



pubblico e siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli
stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione del 2019;

           Dato atto infine i Comuni beneficiari del contributo, previsto dall’articolo 30 del
Decreto Crescita (DL 34/2019), dovranno avviare i progetti entro il 31 ottobre 2019, pena
la decadenza del contributo;

           Visto che tra gli interventi individuati dall’Amministrazione Comunale per
accedere al contributo concesso vi sono i lavori di sostituzione dei vecchi serramenti in
ferro presso la Scuola Primaria di Settimo con nuovi serramenti in alluminio a taglio
termico, basso emissivi e con vetri di sicurezza, finalizzati al miglioramento ed
efficientamento energetico del plesso scolastico;

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti lavori si è effettuata una preventiva
indagine di mercato, consultando ditte specializzate nella tipologia di lavoro da effettuare,
al fine di ottenere una maggiore garanzia, competenza ed esperienza nell’esecuzione dei
lavori da eseguire;

 Visto che tra le imprese interpellate si è ritenuto di avvalersi della ditta Dal Bosco
Engineering srl di Soave (VR) che ha proposto l’offerta economicamente più conveniente
tenendo presente anche la qualità del materiale proposto, dell’importo di Euro 39.823,00
oltre IVA 22%, trasmessa al prot. n. 16386 in data 04.06.2019;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Dal Bosco Engineering srl, i lavori di
fornitura e posa di nuovi serramenti in alluminio presso la Scuola dell’Infanzia di Settimo
a fine di migliorarne l’efficientamento energetico;

Ritenuto di finanziare i suddetti lavori di manutenzione straordinaria, dell’importo
complessivo di Euro 48.584,06=, al capitolo 1259/05 denominato “Interventi di
efficientamento energetico edifici IC1 (D.L. 34/2019 art. 30) – (E 420/12)” del bilancio
2019;

Dato atto che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente
motivato, o, per i lavori anche tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1,
lett. g) del codice, in conformità all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

           Considerato che la sostituzione dei serramenti presso la Scuola dell’Infanzia di
Settimo, di cui al presente affidamento alla ditta Dal Bosco Engineering srl, risulta di
importo inferiore a € 40.000,00=;

Considerato che, nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art.
36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti debbono garantire sia principi di
economicità e l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione
ma garantendo la tempestività dell'azione amministrativa con l’esigenza di non dilatare la
durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, il
tutto in relazione all'entità degli importi dell'affidamento;

Dato atto che l'Autorità ha precisato che la determina a contrarre o il documento a
essa equivalente costituiscono, di regola, l’atto con cui ha inizio la procedura e che solo
in casi particolari è possibile far coincidere la determina a contrarre con quella di
affidamento;

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Ritenuto, stante la natura dell'intervento, di procedere con un'unica
determinazione che rappresenti contestualmente determina a contrattare e determina di
affidamento lavori;

Visto il comunicato dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori
servizi e forniture in data 02.05.2011;

Vista la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori
servizi e forniture n. 1174 del 19.12.2018 recante disposizioni in merito ai termini e alle
modalità del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità, per
l’anno 2019;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta dal Bosco
Engineering srl pervenuta in data 04.06.2019 prot. n. 16462, con la quale dichiara di
possedere i requisiti di qualificazione e comunica il conto corrente dedicato;

Visto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) n. ZCB28B0FA7;

Accertato che la ditta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento
agli atti di questo ente, valido fino al 06.07.2019;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in data
depositata agli atti dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2,1.
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Dal Bosco Engineering srl di Soave (VR) - Viale del
Progresso 11 - P. IVA 01649260237, l’esecuzione di lavori di installazione di nuovi
serramenti in alluminio a taglio termico, basso emissivi e con vetri di sicurezza
presso la Scuola dell’Infanzia di Settimo in via dei Pini;

di dare atto che l’importo dei lavori di che trattasi risulta di Euro  39.823,00 oltre2.
IVA al 22% per complessivi Euro 48.584,06= giusto preventivo di spesa in data
04.06.2019 prot n. 16386;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile3.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 48.584,06=
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Cap./Art. 1259/05 Descrizione Interventi di efficientamento energetico edifici IC1 (DL
34/2019 art. 30) (E/42012)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 04.01 PdC finanziario 2.02.01.09.003

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. NO

SIOPE // CIG ZCB28B0FA7 CUP J69E19000410001

Creditore Dal Bosco Engineering srl – Soave (VR)

Causale Lavori di fornitura e posa serramenti in alluminio presso Scuola Infanzia di Settimo

Modalità finan. Interventi di efficientamento energetico edifici IC1 (DL 34/2019 art. 30) (E/42012)

Imp./Pren. n. Importo € 39.823,00 Frazionab. in 12 no

Cap./Art. 1259/05 Descrizione Interventi di efficientamento energetico edifici IC1 (DL
34/2019 art. 30) (E/42012)

Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 04.01 PdC finanziario 2.02.01.09.003

Centro di costo Area
Tecnica

Compet. Econ. Spesa ricorr. NO

SIOPE // CIG ZCB28B0FA7 CUP J69E19000410001

Creditore Erario

Causale IVA

Modalità finan. Interventi di efficientamento energetico edifici IC1 (DL 34/2019 art. 30) (E/42012)

Imp./Pren. n. Importo € 8.761,06 Frazionab. in 12 no

4.  di imputare la spesa complessiva di € 48.584,06= in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

   1 2019 125905         €  39.823,00 2019
   2 2019 125905         €    8.761,06 2019

6.  di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il
07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8.  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del
procedimento è l’ing. Bruno Fantinati;

9.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto che responsabile del procedimento ai fini dell’amministrazione
trasparente è l’ing. Bruno Fantinati;

11. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha
attribuito alla procedura il codice identificativo (CIG) n. ZCB28B0FA7 e che, in
ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a
favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



12. di dare atto che la ditta dal Bosco Engineering srl di Soave (VR), ha comunicato gli
estremi relativi al conto corrente dedicato(IBAN:  IT86Q0503459850000000000846)
alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

13. di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con
proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori
medesimi;

14. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà pubblicato sul sito
internet del Comune di Pescantina nell’apposita sezione in “Amministrazione
Trasparente”.

Allegati: - offerta ditta dal Bosco Engineering srl (prot. n.16386 del 04.06.2019)
              - DURC impresa Dal Bosco Engineering srl

Impegno N.   428 del 06-06-2019  a Competenza   CIG ZCB28B0FA7

Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo     125905 Articolo       INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI IC1 (DL 34/2019 ART
30)-(E/42012)
Causale LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI SERRAMENTI IN ALLUMINIO PRESSO LA SCUOLA

DELL'INFANZIA IN FRAZIONE SETTIMO IN VIA DEI PINI  AFFIDAMENTO LAVORI ALLA
DITTA DAL BOSCO ENGINEERING SRL DI SOAVE (VR)  CUP J69E19000410001 -
SMARTCIG N. ZCB28B0FA7

Importo  2019 €.                           48.584,06

Beneficiario      4433   DAL BOSCO ENGINEERING SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 610 del 06-06-2019

Reg. Settore 236

Oggetto: LAVORI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI SERRAMENTI IN
ALLUMINIO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA IN
FRAZIONE SETTIMO IN VIA DEI PINI  AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA DAL BOSCO ENGINEERING SRL DI
SOAVE (VR)  CUP J69E19000410001 - SMARTCIG N.
ZCB28B0FA7

CIG ZCB28B0FA7
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-06-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 610 del 06-06-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


